




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
高石 137-H1井钻井工程

项目代码 无

建设单位

联系人
罗** 联系方式 **

建设地点 四川省资阳市安岳县永清镇**
地理坐标 （ ** 度 ** 分 ** 秒， ** 度 ** 分 **秒）

建设项目

行业类别

四十六、专业技术服务业

99 陆地矿产资源地质勘

查（含油气资源勘探）

用地（用海）面积

（m2）/长度（km）
/（本次不新增占地）

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

[...]
工活动。严禁钻井原辅材料乱堆乱放、废物随意丢弃，影响植物正常生长。测试

放喷和事故放喷均采用专用管线引至燃烧池内放喷，燃烧池设有耐火钻墙体减缓

放喷热辐射对生态环境的影响。

（3）完钻后生态保护措施

工程结束后，由建设单位决定是否进行下一步施工计划。

若有开采价值，则继续对依托的井场及入场道路等区域延续使用；

若无开采价值，则由建设单位决定钻井设备全部搬迁。设备搬迁完成后即对

装置区域内设施进行拆除，如清除场地碎石、拆除硬化地面及设备基础等。由此

将产生场地碎石、硬化地面及防渗等设施拆除废物，作为建筑废渣处理。设施拆

除后对占地区域内进行土地整治、植被恢复、土地复垦等。

本项目完井搬迁后，由建设单位实施高石 009-H37 井的钻井工程，完井后根

据其测试结果进行后续设备搬迁和临时占地恢复等。临时占地恢复不在本次评价

范围内。

2.环境空气污染防治措施

（1）备用柴油发电机组废气

本项目正常情况下采用电网供电，仅在停电状况下采用柴油发电机组供电。

柴油发电机、辅助发电机使用优质轻质柴油，产生的大气污染物浓度低，且柴油

发电机、辅助发电机均采用环保达标合格的成套产品，进场前完成备案并张贴二



— 125 —

维码，并有自备的尾气处理设施和排气筒环保措施等，污染物排放对环境的影响

较小，措施可行。且随着施工结束，影响自然消失，不会造成长期影响。该技术

在钻井工程中广泛应用，技术成熟。

（2）测试放喷废气

测试放喷废气主要采用地面燃烧处理，测试放喷管口高为 1m，采用短火焰灼

烧器，修建燃烧池降低热辐射影响。放喷管线采用螺纹与标准法兰连接的专用抗

硫管材。水泥基墩坑尺寸为长 0.8m×宽 0.8m×深 1.0m，遇地表松软时，基坑体积

应大于 1.2m3；地脚螺栓直径不小于 20mm，预埋长度不小于 0.5m。燃烧池内层采

用耐火砖砌筑。该技术在钻井工程中广泛应用，技术成熟可靠，措施可行。

（3）其他

油基钻井泥浆于密闭罐暂存循环使用，油基岩屑由收集罐收集后固化罐处理

后吨袋密闭包装，废油桶装密闭暂存以及危险废物贮存间均满足《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2023）中贮存设施产生的无组织废气的控制要求。

3.地表水环境污染防治措施

本工程钻井期间废水主要为钻井废水（含钻井过程中剩余废水和污染区雨

水）、洗井废水、酸化废水、生活污水。井场分为清洁区和污染区，通过挡墙隔

离，场地雨水经隔油处理后自然排放；钻井过程中产生的废水经场内暂存预处理

后委托遂宁市博通科技有限公司或其他有资质的单位处理达标排放，属于依托排

放；生活污水经 2 座环保厕所和 1座隔油池收集后由罐车拉运至安岳县兴隆镇生

活污水处理厂老厂处理达标后排放。评价等级三级 B评价范围按照导则中三级 B

的要求：“应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求”。

（1）场地雨水

本项目井场实行清污分流，井场分为清洁区和污染区，通过挡墙隔离。污染

区（泥浆循环系统区、井口区、机房系统区、井架基础等区域）雨水随场内挡墙

汇集后经进入集水坑收集进入回用系统，作为补水一部分。清洁区雨水通过场地

内的隔油池处理后外排自然水系。油罐区设置 1 座 4m3集液池隔油处理排入自然

水系。

（2）钻井过程中剩余废水、洗井废水及酸化废水

①废水污染防治措施

A.废水处理措施



— 126 —

井场设有清洁生产操作平台，采用清洁化操作工艺，该工艺在钻井行业已得

到广泛的应用，通过清洁生产操作平台，钻井过程中不断产生的废泥浆经清洁化

流程处理，析出上清液重复利用于钻井过程中不断补充的钻井泥浆现场调配生产

用水，同时钻具、钻台、泥浆循环系统等设备冲洗废水经收集后处理，上清液用

于补充泥浆的调配用水、钻具清洁冲洗用水。钻井期间废水不断重复循环使用以

实现钻井作业的清洁化生产，钻井过程中无需要外运或外排的废水产生。为保障

该井清洁化生产方案的顺利实施，利用应急池作为工程钻井过程中实施的清洁化

生产方案的事故水池备用。

清洁化操作工艺（清洁生产操作平台）在钻井行业已经得到广泛的应用，通

过清洁化操作工艺（清洁生产操作平台），做到废水有效收集处理回用，减少最

终废水量，有利于减轻对环境的影响。措施可行，纳入工程投资，经济可行。

B.废水井场贮存措施

钻井废水约 143.1m3，经排砂管道直接进入清洁生产操作平台的废水罐中预处

理后临时储存废水罐后外运处置；洗井废水约 25.29m3、酸化废水约 180m3，泵入

废水罐中预处理后临时储存应急池。

废水储存过程中员工要加强巡检，尽量减少跑冒滴漏并做好相应记录。钻井

工程产生的废水经清洁化操作平台内预处理后临时储存，最终委托遂宁市博通科

技有限公司或其他有资质的单位处置。钻井过程中废水均可集中收集储存，收集

储存贮存措施合理。

②钻井作业废水处理方案可行性分析

A.预处理工艺流程及效果

预处理工艺采用隔油、混凝、沉淀分离的工艺，该工艺目前在钻井工程中广

泛使用，处理后的出水上清液回用，其余贮于废水收集罐中，清洁生产操作平台

钻井废水预处理后罐车外运至遂宁市博通科技有限公司或其他有资质的单位处置

达标后排放。

洗井废水由井筒排出后直接进入废水罐暂存，并转至清洁生产操作平台进行

现场预处理。由于该废水呈强酸性，并有大量的返排物质，包括一些高分子物质

和盐酸，该体系在酸性条件下呈稳定动态平衡。因此通过加入生石灰（氧化钙），

即可完成中和，破坏其稳定结构，使其产生絮凝沉淀。沉淀后上清液暂存于废水

罐中，完井后与钻井剩余废水经罐车拟拉运至遂宁市博通科技有限公司或其他有



— 127 —

资质的单位处置达标后排放。钻井过程中产生的废水井场预处理流程见图 5-1。

废水收集罐废水

配备泥浆 高架水罐（罐内为清水）

废水罐、

应急池

外运有合法手续的单位资源化利用

废水处理罐

药剂废水

上清液

回用水

污泥

遂宁市博通科技

有限公司或其他

有资质的单位处

置达标后排放

外运

图 5-1 钻井工程废水井场预处理流程示意图

絮凝沉淀工艺：加入的药剂包括无机盐混凝剂、助剂、高效脱色剂、高分子

有机絮凝剂等，对钻井废水中的主要污染物SS、COD、石油类等进行混凝沉降，

结成絮凝体、矾花。待絮凝体达到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，进

而从污水中析出凝聚状浓缩性污泥，实现泥水分离。

类比同类型废水预处理工艺，预处理后能够满足遂宁市博通科技有限公司的

进水水质要求，详见后文表 5-1。

B.预处理能力

高石 137-H1井钻井工程废水预处理设施设计处理能力为 10m3/h，完钻后剩余

水基泥浆上清液作为钻井废水处理，完钻后集中预处理，预计 5d内完成钻井废水

的预处理。

从以上分析可知，高石 137-H1井井场作业废水预处理设施工艺在西南油气田

公司广泛使用，技术成熟，预处理能力满足场内污水处理需要，预处理方案可行。

③钻井作业废水依托遂宁市博通科技有限公司可行性分析

根据与建设单位核实，目前西南油气田分公司勘探事业部与多家合规的污水

处理厂签订了污水处理协议，如遂宁市博通科技有限公司（工业废水处理厂位于

遂宁经济技术开发区龙坪街道办事处）、四川东捷污水处理厂（位于四川省遂宁

市安居区磨溪镇千丘村一社）、四川鑫泓钻井废水处理有限公司（位于四川省广

元市苍溪县桥溪乡金龙村）等，综合考虑废水运输距离、蜀南气矿单位等因素，

建设单位初步拟定本项目作业废水运至遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂

处理。

A.遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂建设及环保手续概况

该处理厂位于遂宁经济技术开发区龙坪街道办事处，一期处理能力 400m3/d，



— 128 —

总投资 3000万元。服务范围及对象为钻井废水、压裂返排液和完井试气废水等。

《遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂一期建设项目（重新报批）环境影响

报告书》由信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司编制完成，于

2021年 5 月 18 日取得遂宁市生态环境局以“遂环评函〔2021〕28号”出具的环

评批复，2022年建成并进行调试。于 2022年 8月通过了竣工环境保护验收，具备

遂宁市生态环境局颁发的《排放污染物许可证》。目前该污水处理厂环保手续齐

全，运行正常。

B.遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂进水水质要求

根据《遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂一期建设项目（重新报批）

环境影响报告书》及《遂宁市博通科技有限公司废水处理技术方案》，该废水处

理厂现场工作人员，并结合实际操作经验，钻井工程废水进水水质指标及本项目

处理后废水水质如下表：

表 5-1 遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂进水水质及本项目水质情况表

指标
污水处理厂进

水水质指标

项目预处理后废水水质 是否满足进

水水质要求钻井废水 洗井废水 酸化废水

pH 6～9 6～9 6～9 6～9 满足

COD（mg/L） ≤3000 ≤2000 ≤1000 ≤3000 满足

SS（mg/L） ≤2000 ≤1000 ≤1000 ≤1000 满足

氯离子（mg/L） ≤15000 ≤3000 ≤2000 ≤3000 满足

石油类 ≤20 ≤20 ≤20 ≤20 满足

根据以上分析，项目废水中污染物浓度低于博通污水处理厂进水水质浓度，

满足其进水水质要求。

C.遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂工艺流程

该污水处理厂采用“调节+气浮+软化除硬+高级氧化+超滤+超高压反渗透

（DTRO）+卷式反渗透（RO）”工艺。

工艺流程：废水经格栅截出污水中较小的漂浮物，根据格栅前后水位差或按

时间周期自动控制清渣。经调节池进行均质均量调节后进行气浮、软化除硬反应

装置、除硬沉淀池、芬顿氧化系统、超滤系统、DTRO反渗透系统、RO常规卷式

反渗系统处理后，清水进入产水池后外排涪江，浓水返回超滤系统循环处理。

该污水处理厂调节池容积 2060m3，能根据当前来水类型水量的大小灵活调整。

酸化洗井废水、钻井废水、气田水均共用一套处理设备和工艺，根据废水储存池

废水量切换处理。



— 129 —

遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂工艺流程见下图所示。

图 5-2 博通污水处理厂废水处理工艺流程示意图

出水水质：四川和鉴检测技术有限公司于 2022年 7月 27日~28日对其出水水

质进行了监测，监测结果见表 5-2。

表 5-2 博通污水处理厂出水监测结果 单位：mg/L(pH无量纲)
监测项目 pH 悬浮物 COD 氯化物 石油类

监测值 7.3~7.6 4L 37~48 11.1~27.1 0.38~0.58



— 130 —

标准值 6~9 10 50 300 1

监测表明：博通污水处理厂出水水质达到了《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918—2002）一级排放标准 A 标准（氯化物执行《四川省水污染物排

标准》（DB51/190-93）一级标准），则该工艺从技术上是可行的。

D.遂宁市博通科技有限公司工业废水处理厂可行性分析

博通污水处理厂设计废水处理能力为 400m3/d，年处理能力约 14万 m3（按 350

天计算）。目前拥有废水调节池 2060m3，可暂存废水并进行调节。来水经过水质

分析后，通过调整药剂类型、加药量及设备参数，实现对不同废水的处理能力。

博通污水处理厂位于遂宁市，主要服务周边地区（遂宁、绵阳、潼南、资阳

等）钻井工程废水处理，主要为西南油气田分公司的勘探事业部、蜀南气矿、川

中油气矿等企业处理钻井作业废水。根据建设单位统计，博通污水处理厂周边地

区每年约开发 40口井。平均每口废水外运量按 2000m3计算，则每年新开发井废

水量约为 8万 m3，考虑约 60%新开发井运往博通污水处理厂处理，则运往该污水

处理厂废水量为 4.8万 m3，该污水处理厂有足够容量接纳工程废水。同时，咨询

该污水处理厂工作人员，目前污水处理厂处理钻井废水年处理规模约为 6万 m3，

本项目废水量约 348.39m3，博通污水处理厂有足够容量接纳本项目钻井作业废水。

钻井废水产生及拉运处理为一个动态过程。本次项目 2 个废水罐存满后开始

进行废水拉运工作，采用 20m3的罐车拉运，每次拉运 4车，每次运输废水约 80m3/d。

根据建设单位统计，每月最多同时钻探 4口井。每口井产生的作业废水均先

暂存于场内废水罐中，可根据污水处理厂当日处理能力合理协调污水转运时间。

按最不利因素考虑，4口井同一天转运钻井作业废水至该污水处理厂，转运量按每

口井 80m3计算，总转运量为 320m3，该污水处理厂日处理能力为 400m3/d，且拥

有废水调节池 2060m3，可暂存废水并进行调节，能够接纳项目工程废水。因此，

项目钻井废水运至博通污水处理厂是可行的。

根据建设单位提供资料，泸州、广元、南充等地均有钻井废水处置的污水处

理厂，具有完善的环保手续，且与西南油气田分公司已签订钻井废水处理协议。

周边部分钻井工程作业废水实际运至其他污水处理厂处理。同时，若博通污水处

理厂不能接收废水时，废水可以利用剩余污水罐、应急池进行暂存，通过西南油

气田分公司总体调节，及时应急转运至其他已签订钻井废水处理协议的污水处理

厂处理，污水处理厂暂存及转运需满足本环评报告提出的贮存及转运要求。



— 131 —

E.废水收集、储存管理及可行性分析

清洁化操作区域设有一个废水处理区，共设置 4个 40m3的废水罐，废水罐总

容积 160m3，钻井期间应急池日常保持空置状态，作为不能及时外运的废水应急临

时储存和风险应急事故池。

完钻后洗井、酸化期间，应急池作为废水临时储存池，应急池有效容积 500m3，

可有效满足钻井期间、完井期间事故性排水的贮存需要，杜绝废水外溢污染事故。

拟建工程废水收集措施见表 5-3。

表 5-3 工程的废水收集措施表

污染物类

型
污染物种类

总产生量

（m3）
收集措施 处理措施

钻井废水
COD、SS、Cl-、

石油类等
143.1

随钻处理，160m3废水罐收

集，500m3的应急池（收集